1

 Atividade de Licitações e Contratos

Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br                               AMC

  APOSTILA Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
  027/2022-MP/PA

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR
JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços nº 027/2022-MP/PA,

decorrente da Pregão Eletrônico nº 035/2022-MP/PA, cujo objeto consiste no Registro de Preços para

Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

DO PARÁ e a Empresa COMERCIAL JR EIRELI, (CNPJ: 10.459.614/0001-90), para registrar:

I – Retificação do nome do representante da empresa coadunando com a assinatura

eletrônica da ata supra mencionada, conforme a seguir:

Onde se lê:
“JORGE LUIZ ANTONIO VELOZO”

Leia-se:
JOSE DE RIBAMAR ALVES COSTA

Esta apostila é parte integrante da ata de registro de preços supramencionada.

Belém-PA,            de  Setembro de 2022.

Ministério Público do Estado do Pará

23

PARA MINISTERIO
PUBLICO:050549
60000158

Assinado de forma digital
por PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Dados: 2022.09.23 14:04:29
-03'00'

diário oficial Nº 35.130  79Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 023/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BraZ & BraZ lTda.
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda
do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original por mais 06 (seis) meses, nos termos do artigo 57, ii da lei nº
8.666/1993, c/c cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
data de assinatura: 23/09/2022
Vigência do aditamento: 13/02/2023 a 12/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 3390-39. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 857595
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 033/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BraZ & BraZ lTda.
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda
do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original por mais 06 (seis) meses, nos termos do artigo 57, ii da lei nº
8.666/1993, c/c cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
data de assinatura: 23/09/2022
Vigência do aditamento: 22/03/2023 a 21/09/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 3390-39. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 857637

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 021/2022-MP/Pa
objeto: contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços conti-
nuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uni-
formizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério
Público do Estado do Pará
HoMoloGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 131060/2021, que
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 021/2022-MP/Pa, empreitada por preço
global por grupo, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira,
designada pela PorTaria nº. 1301/2022-MP/PGJ, de 22/03/2022,
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo,
para todos os efeitos previstos em lei:
- cNPJ 14.991.257/0001-67- NorTE SErVicoS dE Mao dE oBra EirEli
ToTal do forNEcEdor: r$ 2.333.944,20.
GrUPo 01 - Valor Total r$ 2.333.944,20.
Valor Total do certame: r$ 2.333.944,20
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-Pa, 26 de Setembro de 2022
cÉSar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 858025
toMada de preÇos Nº. 004/2022-MP/Pa
OBJETO: Reforma dos Espaços da Procuradoria-Geral de Justiça do MPPA
adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo nº 135875/2022 (GEdoc), o qual
ensejou a Tomada de Preços nº. 004/2022-MP/Pa e, diante do julgamento
da comissão Permanente de licitação designada pela PorTaria nº
1273/2022-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, Vi, da lei
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os
efeitos legais:

oBJeto 1ª cLassiFicada VaLor GLoBaL
reforma dos Espaços da Procuradoria-Geral

de Justiça do MPPa.
TaVarES ENGENHaria E PaViMENTa-

ÇÃo – ENGYPaV EirEli r$ 435.700,94

Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém, 26 de setembro de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 858029

.

.

aPostiLaMeNto
.

APOSTILA Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022-MP/PA
o eXMo. sr. dr. cÉsar BecHara Nader Mattar JÚNior, Pro-
cUrador-GeraL de JUstiÇa do MiNistÉrio PÚBLico do esta-
DO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEdir a presente apostila à ata de registro de Preços nº 027/2022-MP/
Pa, decorrente da Pregão Eletrônico nº 035/2022-MP/Pa, cujo objeto con-
siste no registro de Preços para aquisição de Materiais de Higiene e lim-
peza, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Em-

presa coMErcial Jr EirEli, (cNPJ: 10.459.614/0001-90), para registrar:
I – Retificação do nome do representante da empresa coadunando com a
assinatura eletrônica da ata supra mencionada, conforme a seguir:
Onde se lê:
“JorGE lUiZ aNToNio VEloZo”
Leia-se:
JoSE dE riBaMar alVES coSTa
Esta apostila é parte integrante da ata de registro de preços supramencionada.
Belém-Pa, 23 de Setembro de 2022.
cÉSar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 857826

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

PORTARIA Nº 5477/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a aNToNia BrENda foNSEca MacHado, aS-
SESSora dE PJ dE SEGUNda ENTrÂNcia, Matrícula n.º 999.2993, lotada
na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância de r$
600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 1º/9 até 31/10/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo - r$ 600,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 BElÉM, 26 de setembro de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
PORTARIA Nº 5510/2022-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a rodriGo caNGUSSU alVES, aUXiliar dE
adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.1265, lotado na Promotoria de Justiça
de conceição do araguaia, a importância de r$ 800,00 (oitocentos reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
23/8 até 7/10/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo - r$ 800,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 BElÉM, 26 de setembro de 2022.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro

Protocolo: 857944

.

.

diÁria
.

PORTARIA Nº 5451/2022-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 143666/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: PaTricia carValHo MEdrado aSSMaNN
carGo/fUNÇÃo: 1o Promotor de Justiça de Breves
MaTrÍcUla: 999.2356
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Breves - Pa
dESTiNo(S): Belém/Pa, Santarém/Pa, itaituba/Pa
PErÍodo(S): 09/10/2022 - 16/10/2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 7 e 1/2 (sete e meia) diaria(s)
fiNalidadE: Mutirão - realizar mutirão na 4ª PJ de itaituba/Pa
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 23 de setembro de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
PORTARIA Nº 5452/2022-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 143268/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: aNdErSoN rodriGUES da SilVa
carGo/fUNÇÃo: TEcNico EM iNforMaTica - aai-a-iV
MaTrÍcUla: 999.1869
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994